
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA SVILUPPO EDILIZIO  
SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE N.        DEL 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.R. 207/2010, per le parti transitoriamente vigenti; 

VISTA la Linea Guida ANAC n. 4; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76 (DL Semplificazioni), 

convertito in Legge n. 120/2020, entrata in vigore dal 15.09.2020, che consente, in 

deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50/2016, l’affidamento di lavori mediante 

“affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro”;  

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO Il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato  con 

D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

VISTA la “Modifica alle linee operative per la contabilità economico patrimoniale  nelle 

more dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento per l’AFC  emanate con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 19.12.2012 in  materia di determinazione a contrarre e competenze relative, 

emissione e  firma degli ordinativi” approvata dal Consiglio di Amministrazione nella 

 seduta del 20/12/2017, delibera n. 8 con la quale viene attribuita al  Direttore 

Generale la competenza in materia di delibera a contrarre per gli  affidamenti  di importo stimato 

pari o inferiore a € 221.000,00; 

VISTO  il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 e relativo elenco 

 annuale dei lavori anno 2020 adottato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 25/09/2019 (delibera n. 154) e, successivamente, nella seduta del 18/12/2019 

(delibera n. 224) ne ha deliberato l’approvazione, unitamente al Budget 2020 

dell’Ateneo. In seguito, il Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 27/05/2020 

(delibere n. 90 e 91), del 22/07/2020 (delibera n. 139) e del 23/09/2020 (Delibera n. 

165) ha deliberato l’aggiornamento del suddetto schema di Programma Triennale; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere con la: “realizzazione del laboratorio didattico di 

biotecnologie al piano -1 della sede della Clinica Oculistica”. CUP: 

D35I20000010005 da destinare a quelle attività formative del Corso di laurea in 

Biotecnologie e Biotecnologie Medico-Farmaceutiche, sfrattate per recesso 

unilaterale da parte del Policlinico S. Martino della concessione d’uso ad UNIGE dei 

locali posti al 4° Piano Torre A -Ist Nord (CBA)  – comunicato con nota del 

14/05/2020 (prot. Unige 25891 del 15/05/2020) – . 

Tale recesso è stato determinato dalla necessità da parte del Policlinico di destinare 

quegli spazi ad attività di analisi legate all’emergenza sanitaria COVID-19 (analisi 

tamponi). 

VISTA la determina n. 2563 del 02/07/2020 con la quale è stato nominato RUP l’Arch. 

Mauro Maspero; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo (all.1), predisposto dall’Ing. Mauro Piazza, è stato validato 

dall’Arch. Mauro Maspero in data 05/10/2020; 



VISTO  il quadro economico dell’intervento che ammonta a € 259.091,43 e l’importo lavori 

a base d’asta è pari a € 145.693,63 di cui € 8.379,67 oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76 (DL Semplificazioni) 

convertito in Legge n. 120/2020, entrata in vigore dal 15.09.2020, che consente, in 

deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50/2016, l’affidamento diretto dei lavori 

fino all’importo di € 150.000, lo stesso avverrà, per le motivazioni sopraindicate e 

per celerità del procedimento, mediante la procedura di affidamento diretto previa 

consultazione di n. 2 operatori economici individuati dal RUP sulla base delle note 

capacità e comprovata idoneità professionale accertate in precedenti affidamenti; è 

stata altresì accertata la capacità organizzativa degli OE al fine di prendere in 

consegna i lavori  in via di urgenza; 

VISTO che il RUP, con mail del 07/09/2020, ha individuato i seguenti operatori economici 

quali destinatari dell’invito a partecipare alla procedura in oggetto: 

 - SEIMA SRL, Via Mylius 7/1, Genova; 

 - RS Service Srl, Corso Perrone 47, Genova; 

VISTO  l’art. 1, comma 3 del Decreto Legge 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 

l’appalto sarà affidato con il criterio del minor prezzo; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul progetto 100039-2020-MM-EDILIZIA_009 denominato 

“Nuovo laboratorio didattico di biotecnologie al piano -1 della sede della Clinica 

Oculistica in viale Benedetto XV”, del Servizio progettazione e sviluppo edilizio; 

CONSIDERATO che, data la natura unitaria dell’intervento, esso non può essere suddiviso in  lotti 

e l’appalto non ha carattere transfrontaliero;  

VISTO l’art. 27 del Codice (approvazione dei progetti); 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare il quadro economico dell’intervento; 

2. di approvare il progetto esecutivo ed i relativi allegati; 

3. di approvare la modalità di affidamento dei lavori; 

4. di autorizzare il finanziamento dell’opera come descritto nella presente determina; 

5. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si rendessero 

necessarie; 

6. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 215.456,09 sopra 

evidenziato, nell’ambito della stessa voce COAN; 

7. di accantonare il 2% dell’importo a base d’asta in attesa che venga emanato il regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

          (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
\\10.187.0.146\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\affidamenti manutenzione straordinaria\clinica oculistica\laboratori 

didattici\lavori\determina a contrarre\determina a contrarre laboratorio biotecnologie.docx 


